
 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) 

DELLA L. N. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL D.L N. 

77/2021 PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-SPECIALISTICA 

A SUPPORTO DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto quale organismo di diritto pubblico al rispetto della normativa in tema di appalti 

pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 

36/2023, dalle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, 

“Codice dei Contratti Pubblici”); 

2. Finlombarda, al fine di meglio veicolare i prodotti e servizi a sostegno del territorio lombardo e 

consolidare il posizionamento aziendale presso i principali organi di informazione (compresi i 

canali radio-televisivi), in data 2 maggio 2022 ha stipulato, ad esito di apposita procedura di 

comparazione di preventivi a mezzo della piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. (di 

seguito, “Sintel” o “Piattaforma Sintel”), il contratto rif. Prot. FL.2022.0001723 con l’operatore 

economico Socialcom S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), di durata annuale, avente ad 

oggetto un servizio di assistenza tecnico-specialistica a supporto della comunicazione 

istituzionale della Società (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

3. il Fornitore è un operatore economico di consolidata esperienza in ambito public affairs, ovvero 

nelle attività di gestione delle relazioni con i rappresentanti istituzionali e politici, con i principali 

stakeholders di matrice pubblica e con associazioni del settore nonché dei relativi canali di 

informazione, sia a livello locale che a livello nazionale ed europeo; 

4. il Consiglio di Amministrazione della Società (di seguito, per brevità “CDA”), in data 9 maggio 

2023, in occasione della rendicontazione delle attività di comunicazione istituzionale, preso atto 

dei positivi risultati del lavoro svolto dal Fornitore, ha recepito favorevolmente la proposta della 

Direzione Generale - Ufficio Comunicazione e Media Relations (di seguito, per brevità, 

“Struttura Richiedente”) di prosecuzione del Servizio, in un’ottica di continuità delle relazioni 

istituzionali instaurate, sia a livello regionale che a livello nazionale ed europeo. 

Conseguentemente, la Struttura Richiedente, con richiesta di acquisto n. 1227 del 12 maggio 

2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 15 maggio 



 

 

2 

2023, ha richiesto di rinnovare il Servizio che, nello specifico, si sostanzia nelle seguenti attività: 

a. supporto nelle pubbliche relazioni anche con strumenti digitali per la promozione della 

corporate reputation attraverso le figure istituzionali della Società;  

b. supporto nel rafforzamento delle attività di ufficio stampa (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: organizzazione conferenze stampa, veicolazione di comunicati e note stampa 

societarie, interviste sulle principali testate a stampa, televisive e radiofoniche nazionali e 

locali etc.); 

c. ampliamento della media list dei contatti presso i principali organi di informazione nazionali 

e locali, online e offline;  

d. supporto tecnico - specialistico nella gestione delle interviste attraverso sessioni ad hoc atte 

a veicolare i messaggi chiave della corporate identity e della strategia aziendale; 

5. la Struttura Richiedente ha stimato nella RDA il medesimo importo totale complessivo di cui al 

precedente contratto col Fornitore, pari a € 38.500,00 (trentottomilacinquecento/00), oltre IVA, 

per una durata di 12 (dodici) mesi; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), alla voce n. 91 “Servizi di assistenza tecnico-

specialistica a supporto della comunicazione istituzionale”; 

8. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A. né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A. Nello specifico, benché sia presente una convenzione messa a disposizione da ARIA 

S.p.A. denominata “Servizi di Comunicazione ed Organizzazione Eventi ed. 3”, la stessa, 

tuttavia, da un confronto con la Struttura Richiedente, non comprende lo svolgimento di attività 

in ambito public affairs così come sopra definite; 

9. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, "RUP"), Paolo Zaggia, 

responsabile della Struttura Richiedente, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui 

esiti sono riportati nel documento allegato al presente atto; 

10. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, il RUP a mezzo della Piattaforma Sintel 

ha acquisito la disponibilità del Fornitore a proseguire il Servizio alle medesime condizioni 

economiche del precedente contratto e tutta la documentazione necessaria a perfezionare 

l’acquisto;  

11. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, 



 

 

3 

per cui è possibile procedere con affidamento diretto, peraltro al medesimo Fornitore, avendo lo 

stesso accuratamente svolto le attività previste dal precedente contratto;  

12. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 25_05_2023”, aggiornato 

alla data del 25 maggio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 

di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore 

economico Socialcom S.r.l. per un importo pari a € 38.500,00 (trentottomilacinquecento/00), oltre 

IVA; 

2. di stabilire che il Servizio abbia una durata di 12 (dodici) mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

3. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. prot. n. FL.2023.0002554 del 15 giugno 2023 

 

GR/EdS/aa/lkn prot. n. .2023.0002555 del 15 giugno 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19 giugno 2023 

http://www.finlombarda.it/

